Ebusuûd, Kanunî Sultan Süleyman'ın uzun süre Şeyhülislâmlığını yapmış büyük bir Osmanlı hukukçusudur. Dedesi Şeyh Mehmed Yevsî, İskilib'in Direklîbel Köyü'nden olmasından dolayı, el-İmâdî diye de anılmıştır. Hoca Çelebi onun meşhur lakabları arasındadır. İstanbul'da Müderris Köyü'nde yahut Eyüp Nişancısındaki Sivasî Tekkesi'nde, bir görüşe göre, 896/1491 yılında dünyaya gelmiştir. Uzun süre Müeyyed-zâde Abdurrahman Efendi'den ders almış ve tahsilini İbn-i Kemal'in yanında tamamlamıştır. İlk müderrisliği 922/1516'da Çankırı'da başladı. Sonra 934/1527'de Sahn Müderrisi olur; bunu İstanbul Kadılığı takip eder; 944/1534'de Rumeli Kazaskeri oldu. 952/1545 yılında tayin edildiği Şeyhülislâmlık görevini 28 yıl yürüttü. 982/1574 yılında vefat eden Ebusuûd, devrinin en büyük tefsir ve fıkıh âlimidir. Kendisine Ebû Hanîfe-i Sâni ve Sultânü'l-Müfessirin

\* Atatürk Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Temel İslâm Bilimleri Bölümü Öğretim Üyesi.

ünvanları da verilmiştir<sup>1</sup>. 982/1574 yılında vefat eden Ebussuûd Efendi için, İbn-i Kemal'de<sup>2</sup> olduğu gibi, Mekke ve Medine'de gâib namazı kılınmıştır<sup>3</sup>.

Ebussuûd Efendi'nin en çok tanındığı yönü, İslâm Hukukçusu olmasıdır. Farklı alanlara ait pek çok fetvâsı bulunmaktadır.<sup>4</sup> Onun fetvâlarını, 983 / 1575 yılında vefat eden ve Bozan-zâde demekle meşhur Muhammed b. Ahmed Efendi toplamış, bablar ve fasıllara ayırmak suretiyle tanzim etmiştir. 998/1589 senesinde vefat eden ve Veli Yegân diye tanınan İskilipli Veli Efendi, Ali Cemâlî (v. 932/1525), İbn-i Kemal (v. 940/1533), Sa'dî ve Çivi-zâde'ninkileri de katmak suretiyle Ebussuûd Efendi fetvâlarını toplamıştır<sup>5</sup>.

İbn-i Kemal ve diğer meşhur şeyhülislâmlarda olduğu gibi, Ebussuûd'a ait olduğu iddia edilen bir kısım fetvâlara da ihtiyatla yaklaşmak icap eder. Zira bazı konularda birbirini nakzeden fetvâlara da rastlamak mümkündür.

### **RİSÂLENİN EBUSSUÛD'A AİT OLUP OLMADIĞI**

“Risâle-i Ebussuûd” başlığını taşıyan risâle<sup>15</sup>, Ebussuûd'a ait olmayıp, onun adına mal edilmiştir. Risâle içinde birtakım düşünceler Ebussuûd'a ait iken; tamamının ona ait olduğunu söylemek mümkün değildir. Ayrıca, Ebussuûd'un vefat tarihi 982/1574 iken, söz konusu Risâlenin 1012/1603 yılında yazıldığı anlaşılmaktadır. Bunun daha önce Ebussuûd tarafından yazıldığı ve kendisinden sonra bir öğrencisi tarafından tebyiz edildiği var sayılsa bile, içindeki bir kısım ifadeler Risâlenin ona ait olmadığını göstermektedir. Şöyle ki, risâlenin bir yerinde, “...

Kızılbaş lâinin memâlikin harab ve yâbân etmek için, konulan asâkir-i müslimîn indellâhi teâlâ ecr-i cezilleri ne makûledir ve küffâr-ı hâkisâra sefer eylemekden ise, Revâfız ve mülhidini katl ve gâret eylemek efdaldır, dedikleri vâki midir?<sup>17</sup>" ifadelerinde görüldüğü üzere, hicri 988/1580 yılından söz edilmektedir ki, bu tarih Ebussuûd'un vefatından altı yıl sonradır. Adı geçen Sinan Paşa ise, 1575 yılında yeniçeri ağalığına getirilmişti<sup>18</sup>.

Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz ki, bu Risâle her ne kadar içinde Ebussuûd'a ait alan bazı düşünceleri taşısaya da, bütünüyle ona ait olmayıp, yukarıda sözünü ettiğimiz bir kısım nedenlerden dolayı onun adına mal edilmiştir.

<sup>40</sup> *Risâle-i Ebussuûd*, vr. 4a-4b.

<sup>41</sup> *Risâle-i Ebussuûd*, vr. 4b. Bu hadîsin bir başka varyantı için bkz. *Tirmizî*, Menâkıb 16. Ayrıca bkz. ve krş. Ebû Abdillâh Muhammed İbn Sa'd, *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, Beyrut ts., II, 215-224; İbn Hişam Ebû Muhammed Abdilmelik, *es-Siretü'n-Nebeviyye*, Mısır 1355/1936, IV, 301; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Târihu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Kahire 1357/1939, II, 439; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, İstanbul 1981, VI, 96.

<sup>42</sup> *Risâle-i Ebussuûd*, vr. 5a. Hadîsin kaynağı için bkz. *Müslim*, Fezâilü's-Sahâbe 4, no: 11.

Bu ve benzerî hadislerin nakli ile, Hz. Ebû Bekir'in Hz. Peygamber'den sonra halife olacağına bir işaret sayılacağı izlenimi verilmektedir.

---

*Hukûkî'l-Mustafâ*, Beyrut ts, İstanbul 1302, II, 47-52; Aliyyü'l-Kârî, *Şerhu 'ş-Şifâ*, Beyrut ts., II, 81-88.

<sup>63</sup> Onlardan biri Muhtariyye/Keysaniyye'dir. Bilgi için bkz. Ebu'l-Hasan Ali b. İsmâil el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, Beyrut 1416/1995, I, 95; Ebû Mansur Abdulkâhîr b. Tâhîr Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark Beyne'l-Firak)*, trc. Ethem Ruhi Fiğlalı, Ankara 1991, 31; Muhammed b. Abdilkerim Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, Beyrut 1413/1992, I, 145-146; C. Van Arendonk, “Keysaniyye”, *İA*, İstanbul 1967, VI, 664 vd.; W. Madelung, “Kaysaniyya”, *The Encyclopaedia of Islam (New Edition)*, Vol. IV, Leiden 1978, s. 836 vd..

<sup>64</sup> *Risâle-i Ebussuûd*, vr. 2a.

<sup>65</sup> İbn-i Kemal, “*Fetâvâ Kemal Paşa-zâde der Hakk-ı Kızılbaş*”, *Mecmûa*, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr.

936, vr. 144 b.

<sup>82</sup> *Risâle-i Ebussuûd*, vr. 10b. Bu olayın farklı şekillerdeki rivayetleri için bkz. Ebû Abdillâh Muhammed İbn Sa'd, *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, Beyrut ts., II, 245; İbn Hişam Ebû Muhammed Abdilmelik, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, Mısır 1355/1936, IV, 304; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Târitu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Kakire 1357/1939, II, 437.

Hazret-i Emîrû'l-Mü'minin Ali kendi hakkında varub nass-ı celi ile cevap verüb, Hazret-i Abbâs'a gayrı cevap vermeğe mütesaddî olmazlar idi.<sup>83</sup>

Yukarıda da ifade edildiği gibi, Risâle müellifi, zaman zaman bu hususta tezada düşse de, genel kanaati Hz.